Дело №5-12-260/2020
№05-0260/12/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 сентября 2020 года  					                      г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин В.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2), рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Копыченко Инны Владимировны, помощника прокурора Киевского района г. Симферополя Ачуевой Е.Л., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении председателя Товарищества собственников недвижимости «Медик» Копыченко Инны Владимировны, ***    года рождения, паспорт  ***     зарегистрированной по адресу: ***   проживающей по адресу: ***

УСТАНОВИЛ:

Копыченко И.В. будучи председателем ТСН «Медик», находящегося по адресу: ***    основным видом деятельности которого является деятельность по управлению эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе, в нарушение требований  Федерального закона от 21.07.2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», приказа Минкомсвязи России и Минстроя России от 29.02.2016 года №74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», допустила размещение не в полном объеме предусмотренной законодательством информации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Копыченко И.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала, просила ограничиться предупреждением.
Помощник прокурора Киевского района г. Симферополя Ачуева Е.Л. в судебном заседании пояснила, что при проведении проверки и возбуждении дела об административном правонарушении, соответствующие обязательные графы государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, заполнены не были. Полагает, что в бездействии председателя ТСК «Медик»                   Копыченко И.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При рассмотрении дела установлено, что прокуратурой Киевского района г. Симферополя, во исполнение указаний прокуратуры Республики Крым, проведена проверка исполнения ТСН «Медик» законодательства Российской Федерации о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
По результатам проверки постановлением заместителя прокурора Киевского района г. Симферополя Грицайчуком А.А. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в отношении председателя ТСН «Медик»  Копыченко И.В. (л.д.1-4).
Согласно указанному постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении установлено, что ТСН «Медик»  в нарушение требований ч.10.1 ст.161 Жилищного кодекса Российской Федерации, раздела 10 приказа Минкомсвязи России и Минстроя  России от 29.02.2016 года №74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»,  отсутствует информация о функциях ТСН, отсутствует информация о режиме работы ТСН,  отсутствует информация о лице, осуществляющим прием граждан, отсутствует информация о часах приема граждан, отсутствует информация об адресе приема граждан, основные показатели финансово-хозяйственной деятельности не размещены, отсутствует информация об официальном сайте в сети Интернет, отсутствует информация о месте нахождения органов управления, сведения о конструктивных элементах многоквартирного дома не размещается, информация о работах по содержанию и ремонту общего имущества дома не размещается, размещение платежных документов управляющей ТСН «Медик» не осуществляется, сведения о количестве общедомовых приборов учета МКД не размещены, информация и документы ТСН «Медик» не размещены.
Как следует из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 04.08.2020г. в отношении ТСН «Медик», основанным видом деятельности является деятельность по управлению эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе (код ОКВЭД 68.32.1) (л.д.5-10).
Согласно ч. 10.1 ст.161, Жилищного кодекса Российской Федерации  Управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.
Отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении, регулируются Федеральным законом от 21.07.2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее Федеральный закон № 209-ФЗ).
Согласно п. 18 ст. 7 Федерального закона № 209-ФЗ лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
Пунктом 2 ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 209-ФЗ предусмотрено, что федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливают порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.
Разделом 10 совместного приказа Минкомсвязи России и Минстроя России от 29.02.2016 г. № 74/114 пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» утверждена исчерпывающая информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственником жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами. Следовательно, обязанность по внесению сведений в ГИС ЖКХ образовалась со дня вступления Приказа 74/114 в силу, то есть с 01.06.2016г.
Таким образом, ТСН «Медик» как организация, которая оказывает услуги по управлению многоквартирными жилыми домами, обязана вносить в установленный срок полную и достоверную информацию в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.
Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях председателя ТСН «Медик» Копыченко И.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельства смягчающие административную ответственность, предусмотренных  ст.4.2  КоАП РФ  – признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, предусмотренных  ст.4.3 КоАП РФ, судьей не установлено.
Копыченко И.В. впервые совершила вменяемое ей административное правонарушение. При этом в результате совершенного административного правонарушение, отсутствует причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Также отсутствует имущественный ущерб.
При таких обстоятельствах мировой судья пришёл к выводу о возможности назначения председателю ТСН «Медик» Копыченко И.В. административного наказания в виде предупреждения.
Указанное наказание, по мнению суда, будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст.  3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ч.1ст. 13.19.1, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать председателя Товарищества собственников недвижимости «Медик» Копыченко Инну Владимировну ***    года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья						   В.В. Малухин